metropolitanas de uma rede de transporte público 

ambientalmente sustentável, econômica, regular, 

adequada e integrada, com o objetivo de gerar 

benefícios para todos os cidadãos; 

CONSIDERANDO o montante disponível e não 

aplicado do orçamento municipal de 2011 de R$ 

15.000.000,00 (quinze milhões de reais) para 

atualização do Plano Municipal de Mobilidade 

investimento no setor viário e de transporte; 

CONSIDERANDO as Portarias números 209 e 210 

de 2003, ambas da Secretaria Municipal de 

Transportes do Município de São Paulo e em plena